TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG

Số:           /CTAGI-TTHT

V/v chính sách thuế TNDN và thuế
TNCN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         An Giang, ngày     tháng    năm

Kính gửi: Công ty TNHH ANGIMEX - KITOKU
Địa chỉ: Quốc lộ 91, khóm Thạnh An, phường Mỹ Thới,

thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang; MST: 1600190202

Cục Thuế tỉnh An Giang nhận được Công văn số 07/2023/CV-AKJ ngày
21/06/2023 của Công ty TNHH ANGIMEX - KITOKU về việc hướng dẫn thêm
về vấn đề chi phí hợp lý khi quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) và
thuế thu nhập cá nhân (TNCN). Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 và điểm 2.30 khoản 2 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-
BTC ngày 18/06/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số
218/2013/NĐ-CP quy định và hướng dẫn thi hành Luật thuế Thu nhập doanh
nghiệp (được sửa đổi, bổ sung tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC và sửa
đổi tại khoản 4 Điều 3 Thông tư số 25/2018/TT-BTC) quy định các khoản chi
được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN:

“…
1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh

nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:
a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh

doanh của doanh nghiệp.
b) Khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp

luật.
c) Khoản chi nếu có hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ từng lần có giá trị từ

20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng
từ thanh toán không dùng tiền mặt.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của các
văn bản pháp luật về thuế giá trị gia tăng.

Trường hợp mua hàng hóa, dịch vụ từng lần có giá trị từ hai mươi triệu
đồng trở lên ghi trên hóa đơn mà đến thời điểm ghi nhận chi phí, doanh nghiệp
chưa thanh toán thì doanh nghiệp được tính vào chi phí được trừ khi xác định
thu nhập chịu thuế. Trường hợp khi thanh toán doanh nghiệp không có chứng từ
thanh toán không dùng tiền mặt thì doanh nghiệp phải kê khai, điều chỉnh giảm
chi phí đối với phần giá trị hàng hóa, dịch vụ không có chứng từ thanh toán
không dùng tiền mặt vào kỳ tính thuế phát sinh việc thanh toán bằng tiền mặt (kể
cả trong trường hợp cơ quan thuế và các cơ quan chức năng đã có quyết định
thanh tra, kiểm tra kỳ tính thuế có phát sinh khoản chi phí này).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-78-2014-tt-btc-huong-dan-218-2013-nd-cp-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-236976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-78-2014-tt-btc-huong-dan-218-2013-nd-cp-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-236976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-151-2014-tt-btc-huong-dan-91-2014-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-quy-dinh-thue-253864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-151-2014-tt-btc-huong-dan-91-2014-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-quy-dinh-thue-253864.aspx

…
2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao

gồm:
2.1. Khoản chi không đáp ứng đủ các điều kiện quy định tại Khoản 1 Điều

này.
…
2.30. Các khoản chi không tương ứng với doanh thu tính thuế, trừ các

khoản chi sau:
…
- Khoản chi có tính chất phúc lợi chi trực tiếp cho người lao động như:

chi đám hiếu, hỷ của bản thân và gia đình người lao động; chi nghỉ mát, chi hỗ
trợ Điều trị; chi hỗ trợ bổ sung kiến thức học tập tại cơ sở đào tạo; chi hỗ trợ
gia đình người lao động bị ảnh hưởng bởi thiên tai, địch họa, tai nạn, ốm đau;
chi khen thưởng con của người lao động có thành tích tốt trong học tập; chi hỗ
trợ chi phí đi lại ngày lễ, tết cho người lao động; chi bảo hiểm tai nạn, bảo hiểm
sức khỏe, bảo hiểm tự nguyện khác cho người lao động (trừ khoản chi mua bảo
hiểm nhân thọ cho người lao động, bảo hiểm hưu trí tự nguyện cho người lao
động hướng dẫn tại điểm 2.11 Điều này) và những khoản chi có tính chất phúc
lợi khác. Tổng số chi có tính chất phúc lợi nêu trên không quá 01 tháng lương
bình quân thực tế thực hiện trong năm tính thuế của doanh nghiệp.

Việc xác định 01 tháng lương bình quân thực tế thực hiện trong năm tính
thuế của doanh nghiệp được xác định bằng quỹ tiền lương thực hiện trong năm
chia (:) 12 tháng. Trường hợp doanh nghiệp hoạt động không đủ 12 tháng thì:
Việc xác định 01 tháng lương bình quân thực tế thực hiện trong năm tính thuế
được xác định bằng quỹ tiền lương thực hiện trong năm chia (:) số tháng thực tế
hoạt động trong năm.

Quỹ tiền lương thực hiện là tổng số tiền lương thực tế đã chi trả của năm
quyết toán đố đến thời hạn cuối cùng nộp hồ sơ quyết toán theo quy định (không
bao gồm số tiền trích lập quỹ dự phòng tiền lương của năm trước chi trong năm
quyết toán thuế).

…”.
Căn cứ điểm đ.6 khoản 2 Điều 2 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày

15/08/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật thuế TNCN, Luật sửa
đổi bổ sung một số điều của Luật thuế TNCN và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế TNCN và Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế TNCN; quy định về các khoản lợi ích
của người lao động không tính vào thu nhập:

“đ) Các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương,
tiền công do người sử dụng lao động trả mà người nộp thuế được hưởng dưới
mọi hình thức:

…
đ.6) Đối với khoản chi trả hộ tiền đào tạo nâng cao trình độ, tay nghề cho

người lao động phù hợp với công việc chuyên môn, nghiệp vụ của người lao
động hoặc theo kế hoạch của đơn vị sử dụng lao động thì không tính vào thu
nhập của người lao động.”

Căn cứ vào các quy định nêu trên, thì:
- Đối với khoản chi có tính chất phúc lợi chi trực tiếp như chi phí hỗ trợ

bổ sung kiến thức để nâng cao trình độ ngoại ngữ giao tiếp phù hợp với công
việc chuyên môn, nghiệp vụ cho người lao động; nếu có đầy đủ hóa đơn, chứng
từ thì được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN theo quy định tại khoản 1
và điểm 2.30 khoản 2 Điều 6 Thông tư 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của
Bộ Tài chính; tổng số chi có tính chất phúc lợi nêu trên không quá 01 tháng
lương bình quân thực tế thực hiện trong năm tính thuế của doanh nghiệp.

- Khoản lợi ích nhận bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài lương do Công
ty chi trả cho người lao động, để đào tạo nâng cao trình độ, tay nghề cho người
lao động phù hợp với công việc chuyên môn, nghiệp vụ thì không tính vào thu
nhập chịu thuế TNCN của người lao động theo quy định tại điểm đ.6 khoản 2
Điều 2 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính.

Đề nghị Công ty nghiên cứu và căn cứ tình hình thực tế phát sinh tại Công
ty để thực hiện đúng theo quy định. Trong quá trình thực hiện chính sách thuế,
nếu có vướng mắc Công ty có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục
Thuế trên website http://angiang.gdt.gov.vn hoặc liên hệ phòng Tuyền truyền hỗ
trợ người nộp thuế của Cục Thuế để được hỗ trợ thêm.

Cục Thuế tỉnh An Giang trả lời để Công ty TNHH ANGIMEX - KITOKU
được biết và thực hiện đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật về
thuế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Các Phòng: KTNB, TTKT2;
- Website: http://angiang.gdt.gov.vn;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh AG;
- Lưu: VT, TTHT (8b).

  KT. CỤC TRƯỞNG
  PHÓ CỤC TRƯỞNG

             Nguyễn Trí Dũng

http://angiang.gdt.gov.vn/
http://angiang.gdt.gov.vn/

		2023-06-27T14:57:42+0700
	VN
	Trần Hoàng Phong
	Ký bởi Trần Hoàng Phong

		2023-06-27T15:01:56+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Trí Dũng
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Trí Dũng

		2023-06-27T16:20:08+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:2374, ngày 27, tháng 6, năm 2023

		2023-06-27T16:20:08+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:2374, ngày 27, tháng 6, năm 2023

		2023-06-27T16:20:09+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:2374, ngày 27, tháng 6, năm 2023

		2023-06-27T16:20:10+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:2374, ngày 27, tháng 6, năm 2023

		2023-06-27T16:20:51+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG